
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 985 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DI FONDI AL CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) PER LE SPESE 

SOSTENUTE RELATIVAMENTE ALL’ACCOGLIENZA DI MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI L. 190/2014 art. 1, co. 181 – SALDO 

2025 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che la legge 190 del 23/12/2014 all’art. 1, comma 181, ha attribuito al Ministero 

dell’Interno la gestione delle risorse afferenti al Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori 

stranieri non accompagnati, già presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  

 

Considerato che il Comune di Mondovì gestisce le funzioni socio-assistenziali attribuite dalla 

normativa regionale vigente ai comuni, tra cui quella in argomento, attraverso il Consorzio 

per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.); 

 

Preso atto che il C.S.S.M., nelle date 22/05/2025, 01/07/2025 e 01/10/2025 ha presentato 

richiesta di accesso al fondo menzionato, rispettivamente per le spese sostenute per 

l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati nel primo, secondo e terzo trimestre 2025;  

 

Vista la nota acquisita al protocollo n. 54098 del 17/12/2025, con la quale la Prefettura di 

Cuneo ha comunicato l’assegnazione del seguente contributo: € 18.772,28, relativo al saldo 

delle spese sostenute nel primo, secondo e terzo trimestre 2025; 

 

Riconosciuto che con reversale n. 14441 del 24/12/2025 detta somma è stata incassata al cap. 

171/1 dell’entrata del bilancio 2025; 

 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra illustrato, provvedere al trasferimento del 

contributo complessivo di € 18.772,28 al C.S.S.M.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., si è provveduto a verificare, 

con esito positivo, l’avvenuta pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

sito internet istituzionale, dei dati concernenti l’Ente di cui trattasi nell'elenco degli enti 



 2 

pubblici istituiti, vigilati o finanziati dal Comune di Mondovì, con l'elencazione delle funzioni 

attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione, nonché dei dati previsti dal 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 

 

Dato atto che: 

- la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 

richiamato D.Lgs. 118/2011; 

- detti elementi devono essere collegati ad ogni atto gestionale; 

- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che 

ne permetta l'identificazione; 

 

Evidenziato che, a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, l'impegno costituisce la 

prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Dato atto che, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono applicabili al 

presente provvedimento le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 7/9/2010 n. 136; 

 

Acquisito il DURC protocollo INPS_48279459 del 12/11/2025 e riscontratane la conformità 

ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo strategico n. 1207 

“assicurare interventi e servizi sociali erogati tramite il Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Monregalese” del DUP 2025-2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 



 3 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del 

competente responsabile di servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di trasferire, per le motivazioni espresse in narrativa, al Consorzio per i Servizi Socio-

Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.), la somma di € 18.772,28 relativa al saldo delle 

spese sostenute per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati nel primo, 

secondo e terzo trimestre 2025. 

 

2. Di impegnare al tal fine la spesa di € 18.772,28 al capitolo 1400/2 del bilancio 2025-2027, 

esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n.7 del 

D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.04.01.02.018. 

 
3. Di dare atto che la liquidazione della somma di € 18.772,28 al Consorzio per i Servizi 

Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.) avverrà nel mese di gennaio 2026 non 

appena ricevuta la documentazione giustificativa delle spese effettivamente sostenute. 

 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento la dipendente Valentina Veglia. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  24 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


